
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 2 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 «26» августа 2021 года                                                                                  № 15-5 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы Муниципального совета внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ  

Остров Декабристов  

 

Рассмотрев поступившую в Территориальную избирательную комиссию 

№ 2, жалобу от 23.08.2021 года № 30 Муниципального совета 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Остров Декабристов (далее – МС МО Остров 

Декабристов) Территориальная избирательная комиссия № 2 установила: 

Согласно сведениям, изложенным в жалобе, МС МО Остров Декабристов 

выявил в действиях зарегистрированного кандидата в депутаты  

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу №4 Вавилиной Н.Ю. нарушения п.2 ст. 

40 Федерального закона от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», а именно: зарегистрированный кандидат в депутаты 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу №4 Вавилина Н.Ю., по мнению 

заявителя, находясь на муниципальной службе, на время участия в выборах не 

освободилась от выполнения должностных или служебных обязанностей и не 

представила в избирательную комиссию заверенные копии соответствующих 

приказов (распоряжений), и в связи, с чем использовала преимущество своего 

должностного или служебного положения. 

Рабочей группы по предварительному рассмотрению жалоб (заявлений) на 

решения и действия (бездействие) избирательных комиссий и их должностных 

лиц, нарушающие избирательные права граждан Российской Федерации, иных 

обращений о нарушении закона (далее – Рабочая группа) по вышеуказанному 

факту проведена проверка. 



 

 

 

2  

В ходе проверки было установлено, что в соответствии с п. 2 ст. 1, п. 1 ст. 

2  Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ (ред. от 26.05.2021) "О 

муниципальной службе в Российской Федерации" (с изм. и доп., вступ. в силу с 

01.07.2021) не определяется статус депутатов, членов выборных органов 

местного самоуправления, выборных должностных лиц местного 

самоуправления, членов избирательных комиссий муниципальных образований, 

действующих на постоянной основе и являющихся юридическими лицами 

(далее - избирательные комиссии муниципальных образований), с правом 

решающего голоса, поскольку указанные лица (далее - лица, замещающие 

муниципальные должности) не являются муниципальными служащими. 

Муниципальная служба - профессиональная деятельность граждан, которая 

осуществляется на постоянной основе на должностях муниципальной службы, 

замещаемых путем заключения трудового договора (контракта). 

Согласно п. 1, п.п. 1 п.2 ст. 36 Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ 

(ред. от 01.07.2021) "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", Глава муниципального образования 

является высшим должностным лицом муниципального образования и 

наделяется уставом муниципального образования в соответствии с настоящей 

статьей собственными полномочиями по решению вопросов местного значения. 

Глава муниципального образования, в соответствии с законом субъекта 

Российской Федерации и уставом муниципального образования, избирается на 

муниципальных выборах, либо представительным органом муниципального 

образования из своего состава, либо представительным органом 

муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной 

комиссией по результатам конкурса. 

В соответствии с п.1 ст. 27 Устава внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Гавань, Глава муниципального образования избирается представительным 

органом муниципального образования из своего состава на срок полномочий 

представительного органа муниципального образования и исполняет 

полномочия его председателя. 

Также в соответствии с Законом Санкт-Петербурга "О Реестре 

муниципальных должностей в Санкт-Петербурге, Реестре должностей 

муниципальной службы в Санкт-Петербурге и предельных нормативах размеров 

оплаты труда депутатов муниципальных советов внутригородских 

муниципальных образований Санкт-Петербурга, членов выборных органов 

местного самоуправления в Санкт-Петербурге, выборных должностных лиц 

местного самоуправления в Санкт-Петербурге, председателей избирательных 

комиссий внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга, 

осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных 



 

 

 

3  

служащих в Санкт-Петербурге" от 21.06.2006 N 348-54, должность Главы 

внутригородского муниципального образования является муниципальной 

должностью, а не должностью муниципального служащего или должностью 

государственного служащего. 

Кроме того, в действиях Вавилиной Н.Ю. отсутствуют признаки 

предвыборной агитации, а также злоупотребления должностным или 

служебным положением. 

В связи с вышеуказанными обстоятельствами Территориальная 

избирательная комиссия №2 не находит в действиях зарегистрированного 

кандидата в депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого 

созыва по одномандатному избирательному округу №4 Вавилиной Н.Ю. 

нарушений избирательного законодательства. Основания для реагирования на 

поданную жалобу отсутствуют. 

 На основании изложенного, в соответствии с ст. ст. 20, 40 Федерального 

закона от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

Территориальная избирательная комиссия №2,  

 

р е ш и л а: 

 

1. Информацию, изложенную в жалобе, принять к сведению. 

2. Копию решения направить ВРИО главы МО Остров Декабристов Ю.И. 

Грашину по адресу: 199397 Санкт-Петербург, ул. Кораблестроителей д.35 

корп.5. 

3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной избирательной 

комиссии № 2 в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя территориальной избирательной комиссии № 2  

Рудинскую Л.А. 

 

 

Председатель Территориальной  

избирательной комиссии № 2                                  Л.А Рудинская 

 

Секретарь Территориальной  

избирательной комиссии № 2                      П.А. Аринушкин 

 


